М ИН И СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И Н АУКИ  РЕСП УБЛИ КИ
СЕВЕРН АЯ ОСЕТИЯ - АЛАН И Я

П Р И К А З

от ^  2020 г.

г. Владикавказ

Об установлении в 2020 году минимального количества первичных
баллов, подтверждающ их освоение обучающ имися образовательных

программ основного общ его образования

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения оссиискои
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
7 ноября 2018 года № 189/1513, в целях определения минимального количества
первичных баллов, а также обеспечения перевода суммы первичных баллов за
экзаменационные работы основного государственного экзамена и
государственного выпускного экзамена в пятибалльную систему оценивания
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
шкалу пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные работы

по учебным предметам основного государственного экзамена (ОГЭ) в
пятибалльную систему (приложение 1);

шкалу пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные ра оты
государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в письменной
форме, в пятибалльную систему оценивания (приложение 2);

шкалу пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные работы
государственного выпускного экзамена (ГВЭ), выполненные в устной форме, в
пятибалльную систему оценивания (приложение 3).

2. Установить, что результаты государственной итоговой аттестации
(далее -  Ш А ) признаются удовлетворительными в случае, если участник ГИА
по сдаваемому учебному предмету набрал количество первичных баллов,
соответствующее отметке «3».

3. Консультанту отдела оценки качества образования
А.Р.Царикаевой:

довести содержание настоящего приказа до сведения всех
заинтересованных лиц;

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания
(http://mon.alania.gov.ru) .

№

http://mon.alania.gov.ru

2

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
отдела оценки качества образования Ф.К. Батаеву.

Министр Л. Башарина

Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания ,
от «_Ж>> ^  2020г.

Ш кала пересчета суммы первичных баллов за экзаменационные
работы по учебным предметам основного государственного экзамена

(ОГЭ) в пятибалльную систему

1. Русский язык
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы в

отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный
балл за
работу в
целом

0-14 15-22 23 -28,
из них не менее 4 баллов

за грамотность (по
критериям ГК1-ГК4). Если

по критериям ГК1-ГК4
обучающийся набрал

менее 4 баллов,
выставляется отметка «3»

29-33,
из них не менее 6

баллов за
грамотность (по

критериям ГК1-ГК4).
Если по критериям

ГК1-ГК4
обучающийся набрал

менее 6 баллов,
выставляется отметка

«4»

2. М атем атика
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы в

отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-7 8-14 15-21 22 - 32

3. Физика
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы

в отметку по пятибалльной шкале

2

Отметка по
ппятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
баш  за работу в целом

0 - 1 0 11-21 22-33 34-43

Шкала пересчета первр
4. Химия

[чного балла за выполнение экзаменацион
отметку по пятибалльной шкале

ной работы в

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0 -9 10-20 21-30 31-40

5. Биология
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы в

отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-12 13-24 25-35 36-45

6. География
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы

в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
Капп ™  nafinTV в нелом

0-11 12-18 19-25 26-3 1

7. О бщ ествознание
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменацио

в отметку по пятибалльной шкале
нной работы

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-13 14-22 23-29 30-35

8. История
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы

в отметку по пятибалльной шкале

3

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-9 1 0 - 1 9 2 0 - 2 7 2 8 - 3 4

9. Литература
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационной работы

в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
Й Я .П Л  ча паботу в целом

0-13 1 4 -  2 2 2 3 - 3 1 3 2 - 3 9

10. Информатика и ИКТ
Шкала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационно]

отметку по пятибалльной шкале
I работы в

и

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
йялл ча паботу в целом

0 - 4 5 - 1 0 11 - 16 1 7 - 1 9

И . Иностранны й язык (английский, немецкий, французе
испанский)

1кала пересчета первичного балла за выполнение экзаменационно
отметку по пятибалльной шкале

ж ий,

й работы в

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0 - 2 8 2 9 - 4 5 4 6 - 5 7 5 8 - 6 8

Приложение 2

к приказу Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания ,

от « / Г »  V&  2020г. № /р У

Ш кала пересчета суммы  первичны х баллов за экзам енационны е
работы  государственного вы пускного экзам ена (ГВ Э ), вы полненны е в

письм енной ф орм е, в пятибалльную  систем у оценивания

1. Русский язы к
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной
шкале

«2» «3»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-4
. ...

5-10

«4»

■14

«5»

5-17

2. М атем атика
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы
в отметку по пятибалльной шкале за выполнение экзаменационной работы с

литерами «А» и «С»

Отметка по
пятибалльной

шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный

балл за работу в
целом

0-3 4-6 7-9 10-14

Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы
в отметку по пятибалльной шкале за выполнение экзаменационной работы

с литерой «К»

г
Отметка по

штибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный

балл за работу в
целом

0-2 3-5 6-8

_

9-10

3. Ф изика
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

2

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
f hit чя пяботу в целом

0 -6 7-13 14-19 20 -25

4. Химия
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

ст̂ яа/гриятшпнной паботы в отметку по пятибалльной шкале--------------

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
й я п ч  чя nafioT V  в пелом

0 -6 7- 10 11-14 15-17

5. Биология
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выпол]

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной нп
нение
сале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
fianrn чя ПябоТУ В неЛОМ

0-8 9-17 18-26 27-35

6. География
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выпо.

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной п
пнение
жале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-9 10-14 15-19 20-23

7. О бщ ествознание
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-8 9-15 16-21 22-28

8. История
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

3

----- ----------------

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
Tin iq mifuvrv r целом

0-11 12-19 20-27 28-35

9. Литература
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выпох

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной ш
шение
жале

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-5 6-13
_____________

14-21 2 2 - 2 8

10. Информатика и И К Т
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0 -4 5-8 9-11 12-14

11. Иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанскии)
Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение

экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-10 11-18 19-29 30-40

Приложение 3
к приказу Министерства образования и науки

Респубшш+ Северная Осетия-Алания, ✓
от « А  ^  2020г. № 4РУ

Ш кала пересчета суммы  первичны х баллов за экзам енационны е
работы  государственного вы пускного экзам ена (ГВЭ), вы полненны е в

устной ф орм е, в пятибалльную  систем у оценивания

1. Русский язы к

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный
балл за работу
в целом

0-4 5-10 11-14 15-17

2. М атем атика

Шкала пересчета суммарного балла за выполнение экзаменационной работы
в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный балл
за работу в целом

0-4 5-6 7-8 9-10

Шкала ш
экзамен

3. Ф изика
фесчета суммарного первичного балла за выполн
тционной работы в отметку по пятибалльной шк

ение
але

Отметка по
пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный
первичный балл
за работу в
целом

Менее 3 3 -4 5-7 8 - 1 0

2

4. Химия

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

Менее 2 2-3 4-5 6-7

5. Биология

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

Менее 5 5-6 7-8 9-10

6. География

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

Менее 3 3-4 5-6 7-8

7. Обществознание

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

0-1 2 3-4 5-6

8. История

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

3

Отметка по пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

С
б,

уммарный первичный
алл за работу в целом

0-1 2 3-4
---------

5-6
.

9. Л итература

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

(
к
)тметка по пятибалльной
икале

«2» «3» «4» «5»

(
е
Суммарный первичный
»алл за работу в целом

Менее 5 5-11 1 2- 16 17-20

10. И нф орм атика и ИКТ

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

Менее 2 2-3 4-5 6

11. И ностранны й язы к (английский, нем ецкий, ф ранцузский,
испанский)

Шкала пересчета суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по «2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный
балл за работу в целом

Менее 3 3-4 5-6 7-8